
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-766 del 28/09/2018

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga del contratto per il servizio di 
noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti per le 
sezioni  provinciali  di  Ravenna  e  Ferrara  (CIG: 
Z9015B9DE1) nelle more del perfezionamento del nuovo 
contratto per l’affidamento di servizi analoghi, a seguito di 
aggiudicazione  disposta  con  determina  n.  744  n.  del 
20.09.2018.

Proposta n. PDTD-2018-769 del 27/09/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  28  (ventotto)  settembre  2018  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  per il  servizio  di  noleggio,  lavaggio  e 

stiratura di camici  e  indumenti  per  le  sezioni  provinciali  di  Ravenna e Ferrara 

(CIG:  Z9015B9DE1)  nelle  more  del  perfezionamento  del  nuovo  contratto  per 

l’affidamento  di  servizi  analoghi,  a  seguito  di  aggiudicazione  disposta  con 

determina n. 744 n. del 20.09.2018.

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” nel testo vigente;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2018-20120, del Piano 

Investimenti 2018-20120, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante” Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2018 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”;

PREMESSO:

- che, con Determinazione del Direttore Tecnico n. 734 del 17/11/2015 è stata affidata alla società 

Alsco Italia Srl, con sede legale in Strada Provinciale 201-Merlino (LO), il servizio, di noleggio, 

lavaggio e stiratura di camici e indumenti a basso impatto ambientale (CIG Z9015B9DE1) per 

una durata di 24 mesi ed è stato  sottoscritto il relativo contratto, scaduto  il 28 febbraio 2018;

- che, con Determinazioni del Direttore Tecnico n. 133 del 15/02/2018 e n. 570 del 29/06/2018, 

nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara,  sono stati sottoscritti, con la ditta 

aggiudicataria, due contratti di proroga per l'affidamento di cui sopra, rispettivamente di quattro 

mesi, con scadenza il 30/06/2018 e di tre mesi, con scadenza il 30/09/2018;

CONSIDERATO:

- che con determinazione n. 744 del 20/09/2018 della Responsabile della Direzione Laboratorio 

Multisito è stato aggiudicato il servizio, di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti a 

basso  impatto  ambientale di  cui  alla  RdO  n.   PI045942-18  del  30/05/2018  sul  Mercato 

elettronico di Intercent-ER, e  pertanto nelle more del perfezionamento del nuovo contratto, al 

fine  di  garantire  il  servizio  senza  soluzione  di  continuità  si  rende  necessaria   una  ulteriore 



proroga del contratto  in essere  (CIG Z9015B9DE1)  per un periodo di  1 mese a decorrere dal 

01/10/2018 e sino al 31/10/2018; 

- che, con nota  PGDG/2018/13156 del 21/09/2018 inviata via pec, è stato chiesto alla ditta Alsco 

Italia  Srl, la  disponibilità  a  prorogare  il  servizio alle  medesime  condizioni  economiche  e 

contrattuali in essere;

- che la ditta Alsco Italia Srl, in data 25/09/2018, via pec, ha comunicato la propria disponibilità 

alla  continuazione  del  servizio  (CIG  Z9015B9DE1)  fino  al  31/10/2018,  alle  medesime 

condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che la proroga di 1 mese comporterà una spesa complessiva stimata di:

    - Euro  1.133,64 IVA esclusa, pari a complessivi Euro 1.383,04 IVA inclusa.

RITENUTO:

-    di procedere, per i motivi suddetti, ad una ulteriore proroga della durata di 1 mese a far data dal 

01/10/2018 e sino al 31/10/2018, nelle more del perfezionamento del nuovo contratto  di cui alla 

RdO n.  PI045942-18 del 30/05/2018 sul Mercato elettronico di Intercent-ER, del contratto per 

il servizio, di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti a basso impatto ambientale 

(CIG Z9015B9DE1) per un importo stimato complessivo pari a Euro 1.383,04 (IVA inclusa) per 

le necessità dei laboratori di Ravenna e Ferrara;

DATO ATTO:

- che verrà data adeguata informazione alla Sezioni Provinciali destinatarie del  servizio di cui 

trattasi  perché possano procedere ad  organizzare il  servizio con gli  aggiornati  riferimenti  di 

scadenza contrattuali;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che Responsabile Unico del Procedimento è la stessa dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile di 

Direzione del Laboratorio Multisito;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e controllo Economico,  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

 

 DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more del perfezionamento del nuovo contratto 

di  cui alla  RdO n.   PI045942-18 del  30/05/2018  sul Mercato elettronico di Intercent-ER, a 

seguito  di  aggiudicazione  disposta  con  determina  n.  744  del  20.09.2018,  ad  una  ulteriore 



proroga della durata di 1 mese a far data dal 01/10/2018 e sino al 31/10/2018, del contratto per 

il servizio, di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti a basso impatto ambientale 

(CIG Z9015B9DE1) per un importo stimato complessivo pari a  Euro  1.383,04 (IVA inclusa) 

per le necessità dei laboratori di Ravenna e Ferrara;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 

Euro  1.383,04 (Iva  inclusa),  avente  natura  di  “Servizi  Appaltati  Esternamente”  sottoconto 

“Servizi di lavanderia”, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nei budget annuali e nei 

conti economici preventivi pluriennali con riferimento ai centri di responsabilità  delle Sezioni 

provinciali di Ferrara e di Ravenna.

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni

______________________



N. Proposta:   PDTD-2018-769   del    27/09/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga del contratto per il servizio di noleggio, 
lavaggio e stiratura di camici e indumenti per le sezioni provinciali di 
Ravenna  e  Ferrara  (CIG:  Z9015B9DE1)  nelle  more  del 
perfezionamento  del  nuovo  contratto  per  l’affidamento  di  servizi 
analoghi, a seguito di aggiudicazione disposta con determina n. 744 
n. del 20.09.2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/09/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2018-769   del    27/09/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga del contratto per il servizio di noleggio, 
lavaggio e stiratura di camici e indumenti per le sezioni provinciali di 
Ravenna  e  Ferrara  (CIG:  Z9015B9DE1)  nelle  more  del 
perfezionamento  del  nuovo  contratto  per  l’affidamento  di  servizi 
analoghi, a seguito di aggiudicazione disposta con determina n. 744 
n. del 20.09.2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/09/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


